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ADITAMENTO ESPECIAL DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

1ª PARTE 
ENSINO 

 
1.1  TERCEIRO ANO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA 
PÚBLICA - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO-3/2023-2024 
1.1.1 CONCLUSÃO 

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES) comunicou a esta Diretoria, por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 050/2024 (E-Docs 2024-3VMV14), a conclusão 
do 3º ano do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO-3/2023-2024, com o seguinte resultado: 
 
1.1.1.1 APROVADOS 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 GLEICIELI TARDIN (1) 4311450 9.9589 

2 CAMILA BRESSAN GARCIA 3258092 9.8862 

3 GUILHERME ANDRE PROTE (1) 3415848 9.8787 

4 LUCAS CRISOSTOMO PINTO 3501230 9.8766 

5 THAIS FRANKLIN AMORIM BREMENKAMP 3500780 9.8518 

6 MARCOS DOS SANTOS MOTA 3428680 9.8412 

7 CAMILLA BERNARDO DE O MAGESKI 3257428 9.8218 

8 VICTOR GUJANSKI MARCELINO (2) 3503674 9.8204 

9 SAMUEL ROBERT POLLASTRELLI 3035964 9.8172 

10 LUIZ HENRIQUE CASAROTO ROSA 4495225 9.8114 

11 MARCOS VINICIUS SIQUEIRA GAMA (1) 3505197 9.8079 

12 JULIANA QUIQUITA DE OLIVEIRA DAVILLA 3504840 9.7958 

13 MAICON JUNIOR PURCINO ROSA 4310012 9.7756 

14 GUILHERME TAKAO DE CARVALHO UJIIE (1) 3509214 9.7735 

15 RONY ALVARENGA BROMONSCHENKEL 2867494 9.7725 

16 RODRIGO GOMES FERREIRA   4495292 9.7475 

17 WALFRAN DE SOUZA GUIMARAES 3595293 9.7381 

18 JURANDIR FLAVIO DE ALMEIDA NETO 4495209 9.7350 

19 RENAN DELL ORTO GUIMARAES 4331788 9.7316 

20 LUAN ALVES DOS SANTOS 4311167 9.7166 

21 ELIELTON PEREIRA RIBEIRO 4494903 9.7093 

22 PAULO WAGNER GALON JUNIOR 3503470 9.7052 

23 RODRIGO DE JESUS VENDLER (3) 3508579 9.6850 

24 RICARDO ROSSI 4495284 9.6787 

25 LUCIANO RODRIGUES CARNEIRO 2963094 9.6777 

26 LUCAS PIMENTEL VENANCIO 3662233 9.6683 

27 MYLENA ALTOE DO ESPIRITO SANTO 4151330 9.6635 

28 EWERSON FELIPE FRANCA PEREIRA (1) 3588882 9.6589 

29 BRUNO DOS SANTOS BARBOSA  3502430 9.6172 

30 FERNANDA ERVATI 4151216 9.6068 

31 GUILHERME LOUREIRO ROCHA (1) 4495144 9.5758 

32 LUCAS MARTINS GOMES (1) 3595374 9.5727 

33 RENAN LIBARDI SOBREIRA 4309596 9.5620 

34 VINICIUS MACHADO DE ALMEIDA (1) 3504670 9.5225 

35 ANDRE LOZER BONINSENHA 4492005 9.5131 

36 VITOR FILPO SILVA  3498808 9.4867 

37 JOAO PEDRO COSTA DIAS 4309847 9.4860 

38 ISABELA ALIPRANDI DE SOUZA 4495195 9.4797 

39 DIEGO DE FREITAS FERNANDES 3590925 9.4547 

40 JOAO VITOR DOS ANJOS VIEIRA 3591077 9.4308 

41 RAPHAEL MANHAES OLINDINO (1) 3590216 9.4160 

42 VANBASTER GOMES DA SILVA 4495314 9.4077 

43 MAYRLON DOUGLAS ALMEIDA FAGUNDES 4310942 9.3985 
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44 HEVERTON DOS REIS GODOI (4) 3379892 9.3870 

45 LINCOLN MARCILIO ARAUJO COSTA 3593940 9.3245 

46 ALEXA RUAS SGULMARO AHNERT 4491980 9.2970 

(1) Alunos matriculados no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possuem decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-
DOCS: 2024-4Z5Z91). 
(2) Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 087/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-S7DGVT). 
(3) Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 081/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-3KXGLB). 
(4) Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 092/2024, de 04/04/2024. (E-Docs: 2024-8CTDFQ). 

 
1.1.1.2 APROVADOS (REMANESCENTES DO CFO 2020-2023) 

a) Alunos remanescentes da turma CFO 2020-2023, que concluíram o CFO-3/2023-2024, 
sem pendências acadêmicas e com ordem judicial autorizando declaração à Aspirante a Oficial: 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 

EDUARDO RODRIGUES DA SILVA (1) 

(Processo nº: 0026836-75.2019.8.08.0024) 
 

Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, conforme 
publicação contida no BGPM nº 026 de 22.06.2023. 

3592030 9.8808 

2 

LAYARA MOREIRA CALIXTO (2) 

(AI nº 0030691-62.2019.8.08.0024 vinculado ao Processo Judicial nº 0028217-
21.2019.8.08.0024.) 
 

Aluna matriculada no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, conforme 
publicação contida no BGPM nº 029 de 13.07.2023. 

4304713 9.8758 

3 

KELVI BAUDSON BARBOSA (3) 

(Processo nº: 5006497-68.2023.8.08.0024)  
 

Aluno matriculado no CFO-3/2022-2023 por força de medida judicial, conforme 
publicação no BGPM nº 012 de 17.03.2023. 

4304705 9,6735 

4 

ELIENAY SILVA DOS ANJOS (3) 

(Processo nº: 0000650-78.2019.8.08.0003) 
 

Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, conforme 
publicação contida no BGPM nº 026 de 22.06.2023. 

3666522 9.3277 

(1) Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 
062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-DOCS: 2024-4Z5Z91). 
(2) Aluna matriculada no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 078/2024, de 02/04/2024 (E-Docs: 2024-SVN56T). 
(3) Alunos matriculados no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possuem decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 087/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-S7DGVT). 

 
1.1.2 SITUAÇÕES PENDENTES 
1.1.2.1 PENDÊNCIAS JUDICIAIS 

 a) Alunos matriculados no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que não possuem 
pendências acadêmicas e sem decisão judicial que autorize a declaração a Aspirante a Oficial: 

Nº NOME NF MÉDIA 

1 
ALEF RIBEIRO DA SILVA (1) 
(Processo nº: 0014071-72.2019.8.08.0024) 

3502333 9.7697 

2 
LUÃ DALCAMIN GONÇALVES (1) 
(Processo nº 0034318-74.2019.8.08.0024) 

3131190 9.5872 

(1) Alunos que não possuem decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, 
baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-DOCS: 2024-4Z5Z91). 

 
1.2 CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – 2020-2023 (REMANESCENTES) 
1.2.1 RESULTADO FINAL 

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES) comunicou a esta Diretoria, por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 052/2024 (E-Docs 2024-05SPDR), em relação aos 
alunos remanescentes do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – 
Curso de Formação de Oficiais – CFO 2020-2023, o seguinte resultado final: 
 
1.2.1.1 APROVADOS 

COLOCAÇÃO NOME NF MÉDIA 

1 

EDUARDO RODRIGUES DA SILVA (1) 
(Processo nº: 0026836-75.2019.8.08.0024) 
 

Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, 
conforme publicação contida no BGPM nº 026 de 22.06.2023. 

3592030 9.8497 
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5 

LAYARA MOREIRA CALIXTO (2) 
(AI nº 0030691-62.2019.8.08.0024 vinculado ao Processo Judicial nº 
0028217-21.2019.8.08.0024.) 
 

Aluna matriculada no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, 
conforme publicação contida no BGPM nº 029 de 13.07.2023. 

4304713 9.7967 

32 

KELVI BAUDSON BARBOSA (3) 
(Processo nº: 5006497-68.2023.8.08.0024)  
 

Aluno matriculado no CFO-3/2022-2023 por força de medida judicial, 
conforme publicação no BGPM nº 012 de 17.03.2023. 

4304705 9.5647 

46 

ELIENAY SILVA DOS ANJOS (3) 
(Processo nº: 0000650-78.2019.8.08.0003) 
 

Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, 
conforme publicação contida no BGPM nº 026 de 22.06.2023. 

3666522 9.3649 

(1) Aluno matriculado no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 
062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-DOCS: 2024-4Z5Z91). 
(2) Aluna matriculada no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 078/2024, de 02/04/2024 (E-Docs: 2024-SVN56T). 
(3) Alunos matriculados no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que possuem decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 087/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-S7DGVT). 

 

1.3 CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – 2021-2024 
1.3.1 RESULTADO FINAL 

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES) comunicou a esta Diretoria, por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 050/2024 (E-Docs 2024-3VMV14), o 
encerramento do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO 2021-2024, com o seguinte resultado final: 
 
1.3.1.1   APROVADOS 

COLOCAÇÃO NOME NF MÉDIA 

1 GLEICIELI TARDIN (1) 4311450 9,8853 

2 CAMILA BRESSAN GARCIA 3258092 9,8532 

3 MARCOS DOS SANTOS MOTA 3428680 9,8461 

4 GUILHERME ANDRE PROTE (1) 3415848 9,8311 

5 THAIS FRANKLIN AMORIM BREMENKAMP 3500780 9,8148 

6 LUIZ HENRIQUE CASAROTO ROSA 4495225 9,8094 

7 LUCAS CRISOSTOMO PINTO 3501230 9,7966 

8 LUAN ALVES DOS SANTOS 4311167 9,7807 

9 GUILHERME TAKAO DE CARVALHO UJIIE (1) 3509214 9,7787 

10 VICTOR GUJANSKI MARCELINO (2) 3503674 9.7738 

11 MARCOS VINICIUS SIQUEIRA GAMA (1) 3505197 9,7601 

12 CAMILLA BERNARDO DE O MAGESKI 3257428 9,7364 

13 RONY ALVARENGA BROMONSCHENKEL 2867494 9,7252 

14 RODRIGO GOMES FERREIRA   4495292 9,7240 

15 PAULO WAGNER GALON JUNIOR 3503470 9,7166 

16 JULIANA QUIQUITA DE OLIVEIRA DAVILLA 3504840 9,7073 

17 SAMUEL ROBERT POLLASTRELLI 3035964 9,7042 

18 MAICON JUNIOR PURCINO ROSA 4310012 9,7028 

19 MYLENA ALTOE DO ESPIRITO SANTO 4151330 9,7001 

20 LUCIANO RODRIGUES CARNEIRO 2963094 9,6850 

21 RODRIGO DE JESUS VENDLER (3) 3508579 9.6763 

22 JURANDIR FLAVIO DE ALMEIDA NETO 4495209 9,6717 

23 RICARDO ROSSI 4495284 9,6630 

24 WALFRAN DE SOUZA GUIMARAES 3595293 9,6593 

25 BRUNO DOS SANTOS BARBOSA  3502430 9,6587 

26 LUCAS PIMENTEL VENANCIO 3662233 9,6572 

27 RENAN DELL ORTO GUIMARAES 4331788 9,6438 

28 ELIELTON PEREIRA RIBEIRO 4494903 9,6419 

29 LUCAS MARTINS GOMES (1) 3595374 9,6235 

30 FERNANDA ERVATI 4151216 9,5988 

31 EWERSON FELIPE FRANCA PEREIRA (1) 3588882 9,5712 

32 GUILHERME LOUREIRO ROCHA (1) 4495144 9,5414 

33 VITOR FILPO SILVA  3498808 9,5353 
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34 VINICIUS MACHADO DE ALMEIDA (1) 3504670 9,5323 

35 RENAN LIBARDI SOBREIRA 4309596 9,5276 

36 HEVERTON DOS REIS GODOI (4) 3379892 9.4753 

37 JOAO PEDRO COSTA DIAS 4309847 9,4733 

38 ISABELA ALIPRANDI DE SOUZA 4495195 9,4661 

39 MAYRLON DOUGLAS ALMEIDA FAGUNDES 4310942 9,4529 

40 JOAO VITOR DOS ANJOS VIEIRA 3591077 9,4429 

41 DIEGO DE FREITAS FERNANDES 3590925 9,4333 

42 VANBASTER GOMES DA SILVA 4495314 9,4274 

43 ANDRE LOZER BONINSENHA 4492005 9,4233 

44 RAPHAEL MANHAES OLINDINO (1) 3590216 9,4185 

45 LINCOLN MARCILIO ARAUJO COSTA 3593940 9,3487 

46 ALEXA RUAS SGULMARO AHNERT 4491980 9,2938 

(1) Alunos matriculados no CFO 2021-2024 por força de medida judicial, que possuem decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-
DOCS: 2024-4Z5Z91). 
(2) Aluno matriculado no CFO 2021-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 087/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-S7DGVT). 
(3) Aluno matriculado no CFO 2021-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 081/2024, de 03/04/2024. (E-Docs: 2024-3KXGLB). 
(4) Aluno matriculado no CFO 2021-2024 por força de medida judicial, que possui decisão favorável para a promoção, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 092/2024, de 04/04/2024. E-Docs: 2024-8CTDFQ. 

 
1.3.1.2 DESLIGADOS 

a) Alunos matriculados no CFO-3/2023-2024 por força de medida judicial, que não possuem 
pendências acadêmicas e que não possuem decisão favorável para a promoção, sendo desligados 
ao final do curso: 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 ALEF RIBEIRO DA SILVA (1) 3502333 9.7450 

2 LUÃ DALCAMIN GONÇALVES (1) 3131190 9.5173 

(1) Alunos que não possuem decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 062/2024, de 26/03/2024. (E-Docs: 2024-JJ71DQ, 
baseada pelo Parecer Jurídico PGE: OFÍCIO/PMES/ACG/Nº 182/2024 (E-DOCS: 2024-4Z5Z91). 

 

b) Alunos desligados ao longo do curso, por força de medida judicial; e que não concluíram o 
CFO-3/2023-2024: 

N.º NOME NF PUBLICAÇÃO 

1 GUSTAVO CODECO ROVETTA 4311590 BGPM Nº 037 de 06.09.2023 

2 BRYAN DE OLIVEIRA AGUIAR 4311078 BGPM Nº 038 de 14.09.2023 

3 PAULO CEZAR MORAES DE ARAUJO JUNIOR 3665453 BGPM Nº 038 de 14.09.2023 

Observação 1: Os Alunos Oficiais que foram desligados ao longo do 1º e 2º anos do CFO 2021-2024, já tiveram os desligamentos publicados 
anteriormente. 
Observação 2: Os Alunos Oficiais que foram desligados possuem autorização, conforme CI/PMES/ACG/Nº 062/2024 (E-docs nº 2024-JJ71DQ), 
bem como por manifestação do Comando da APM/ES; para participar de todos os atos da Solenidade de Formatura. Na solicitação os Alunos 
Oficiais manifestam estarem cientes de que a participação na formatura não gera direitos à promoção e não acarretará qualquer efeito jurídico 
funcional até que sobrevenha decisão judicial definitiva em sentido contrário. 

 
 

2ª PARTE 
INSTRUÇÃO 

(Sem Alteração) 
 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
3.1 APRESENTAÇÃO 

 Os Aspirantes a Oficiais PM deverão se apresentar em suas respectivas OME’s no dia 11 
de abril de 2024 (quinta-feira), às 09:00 horas. 

 
 

4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

(Sem Alteração) 
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5ª PARTE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
5.1  LISTA DE CONTATOS 

Diretoria de Educação (DE) 

DIRETOR 3636-8766 diretor.de@pm.es.gov.br 

DIRETOR ADJUNTO 3636-8679 adjunto.de@pm.es.gov.br 

DIVISÃO PEDAGÓGICA 3636-8804 divisaopedagogica.de@pm.es.gov.br 

DIVISÃO DE ENSINO 3636-8678 divisaodeensino.de@pm.es.gov.br 

DIVISÃO DE INSTRUÇÃO 3636-8680 divisaodeinstrucao.de@pm.es.gov.br 

DIVISÃO DE PESQUISA E EAD 3636-8798 divisaodepesquisaead.de@pm.es.gov.br 

SUBSEÇÃO DE CONTROLE INTERNO/SECRETARIA 3636-8675 secretaria.de@pm.es.gov.br 

 
 
 

MARCIO ARANTES BURGOS – CEL QOCPM 
DIRETOR DE EDUCAÇÃO 

 

 

 


